
C o p i a  A l b o

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 165 del registro delle deliberazioni.

OGGETTO:  CELEBRAZIONE DELLA FESTA DEGLI ANZIANI "KEIRO NO HI" - 16 
SETTEMBRE 2024 - APPROVAZIONE DELL'INIZIATIVA E DELLA RELATIVA 
SPESA.

L’anno duemilaventiquattro addì venticinque del mese di giugno (25/06/2024) alle ore otto e 

minuti trenta nella solita sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori

Cognome e Nome Presente

1. INGENITO VITTORIO - Sindaco Sì

2. LAGANA' MARCO - Vice Sindaco Sì

3. RODA' MELINA - Assessore Sì

4. SORRIENTO WALTER - Assessore Sì

5. SFERRAZZA MARTINA - Assessore Sì

6. ALLAVENA GIOVANNI - Assessore Sì

Totale Presenti: 6

Totale Assenti: 0

Svolge le funzioni di Segretario, relativamente al presente verbale il Signor Dott. Matteo Marino 

Segretario Generale.



LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che dall’anno 2019, con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 07/08/2019, 
questa Amministrazione ha manifestato formalmente l’intendimento di celebrare la popolazione 
anziana tramite l’organizzazione di una giornata, denominata “Festa degli Anziani”, nel mese di 
settembre, anche in concomitanza con la tradizionale “Festa degli Anziani” del Giappone (“Keiro 
no Hi”), celebrata il terzo lunedì del mese di settembre;

Rilevato che la festività “Keiro no Hi”, dal Giappone introdotta nel proprio calendario a partire dal 
1951 e celebrata in tutta la nazione dal 2003: 
- si pone l’obiettivo di dare a tutti l’opportunità di onorare e festeggiare i cittadini più anziani e, nel 
contempo, di celebrare la longevità, la salute e la preghiera;
- coinvolge le famiglie e le istituzioni scolastiche permettendo ai bambini di offrire ai propri nonni 
simpatici regali e disegni;
- prevede riconoscimenti ufficiali del governo a particolari anziani centenari (il Giappone è il Paese 
più longevo al mondo e conta oltre 30.000 centenari);

Preso atto che le finalità e le modalità di celebrazione di questa Festa degli Anziani sono 
pienamente condivise da questa Amministrazione comunale la quale, per tramite del Sindaco, ha 
recentemente attivato un canale di comunicazione con il Consolato Generale del Giappone a 
Milano, al fine di rendere ufficiale la celebrazione del “Keiro no Hi” a Bordighera, il 16 settembre 
2024, e di richiedere, contestualmente, la collaborazione ed il sostegno del Consolato medesimo, 
come già avvenuto per l’anno precedente;

Ritenuto per la celebrazione di quest’anno di dover premiare gli anziani residenti a Bordighera che 
hanno compiuto o che compiranno 90 anni, e gli anziani residenti a Bordighera che hanno compiuto 
100 anni tra il 19 settembre 2023 ed il 16 settembre 2024 (compreso), e il cittadino più longevo 
della Città di Bordighera;   

Rilevata la volontà di questa amministrazione di ricordare in modo tangibile e significativo 
l’importanza della ricorrenza, piantumando un esemplare di Ginko Biloba, in un giardino comunale, 
per ogni anno  di celebrazione (dal 2019 al 2023) e per il futuro;

Rilevato che per far fronte alle spese necessarie alla miglior riuscita della celebrazione 
(rappresentanza; promozione dell’evento; omaggi per la premiazione degli anziani; acquisto albero, 
spese impreviste) occorre prenotare, a carico del bilancio comunale, la spesa massima ed 
omnicomprensiva di euro 3.000,00 sui capitoli 30.5.2 avente ad oggetto “Iniziative  istituzionali – 
prestazioni di servizi” e n.20.20.2 avente ad oggetto “Iniziative  istituzionali-acquisto beni” 
(prenotazioni contabili n. 1445/1449);

Visti gli articoli 48 e 49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visti i pareri favorevoli:
- del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica;
- del dirigente ad interim del settore finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Ad unanimità di voti favorevoli;



DELIBERA

1) di approvare – per le motivazioni e con le modalità espresse in narrativa e che qui si 
intendono integralmente riportate -  la celebrazione del “Keiro no Hi” (Festa degli Anziani) a 
Bordighera, il 16 settembre 2023 (terzo lunedì di settembre, a valere anche per gli anni futuri) 
richiedendo, contestualmente, il patrocinio del Consolato Generale del Giappone di Milano;
 
2) di prenotare a tal fine la spesa massima ed omnicomprensiva di € 3.000,00 sui capitoli 
30.5.2 avente ad oggetto “Iniziative  istituzionali – prestazioni di servizi” e n.20.20.2 avente ad 
oggetto “Iniziative  istituzionali-acquisto beni” (prenotazioni contabili n. 1445/1446);

3) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, a cura del Servizio Segreteria,  
l’individuazione dei fornitori di beni e servizi, nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 
36/2023;

4) di incaricare il sopraindicato ufficio dell’organizzazione della festività, sia nella parte 
preparatoria (contatti con il Consolato Generale del Giappone di Milano, con le istituzioni 
territoriali, con gli anziani da premiare e con le loro famiglie) sia nell’eventuale fase cerimoniale. 

__________________________________

Successivamente la Giunta comunale;
Ritenuta l'urgenza di provvedere attese le motivazioni di interesse pubblico evidenziate in 
premessa;
Con separata votazione unanime;
Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 134 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

d i c h i a r a

 la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

F.to Dott. Vittorio Ingenito 

___________________________  

Il Segretario Generale

F.to Dott. Matteo Marino

______________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on line del Comune per 
15 giorni consecutivi.   
                                                                                                                 Il Segretario Generale

F.toDott. Matteo Marino 

Bordighera, lì 01/07/2024                               ______________________

Si attesta che la presente copia su supporto analogico, formata da n. …… fogli, è conforme in tutte 
le sue componenti al documento informatico originale dal quale è stata tratta, in carta semplice, per 
uso amministrativo.

Bordighera, lì_____________    
Il  Segretario Generale

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A ’

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 25 GIUGNO 2024

×In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, Testo Unico degli Enti Locali  del 

18 agosto 2000. n. 267).

Alla scadenza del decimo giorno dalla eseguita pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune per 

15 giorni consecutivi (art. 134, comma 3, Testo Unico degli Enti Locali  del 18 agosto 2000. n. 267) .

           Il Segretario Generale
F.toDott. Matteo Marino

                                                                           __________________________________  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


